<sup>10</sup> Per l'immagine dei *seri nepotes* cfr. VERG., *georg.*, II 58 «tarda venit seris factura nepotibus umbram»; PROP., III 1, 35 «meque inter seros laudabit Roma nepotes»; OV., *pont.*, III 2, 35 «vos etiam seri laudabunt saepe nepotes»; LUC., VII 207-208 «haec et apud seras gentes populosque nepotum, / sive sua tantum venient in saecula fama»; STAT., *Theb.* I 185 «augurium seros dimisit ad usque nepotes»; SIL., IV 399-400 «si modo ferre diem serosque videre nepotes / carmina nostra valent».

<sup>11</sup> Il secondo emistichio è una citazione virgiliana: «nate, licet tristis animo deponere curas» (*georg.*, IV 531); si noti come pure il primo emistichio sia non solo prosodicamente, ma anche fonicamente (*nate – valle, licet – piget*) modellato sul verso di Virgilio; virgiliane sono anche le «duras curae»: «ast aliis duras immittere curas» (*Aen.*, IV 488).

<sup>12</sup> «Vicino amni» tradisce forse una memoria lucanea: «spectat vicinos sitiens exercitus amnes» (IV 336).

<sup>13</sup> «Viridi umbra» viene da Virgilio: «spargeret aut viridi fontes induceret umbra?» (*eccl.*, IX 20).

<sup>14</sup> «Tempus edax» all'inizio di un esametro è stilema ovidiano: «tempus edax rerum tuque, invidiosa vetustas» (*met.*, XV 234) e «tempus edax igitur praeter nos omnia perdet» (*Pont.*, IV 10, 7).

<sup>15</sup> Memoria oraziana: «quaerit opes et amicitias, inservit honori» (*ars.*, 167).

<sup>16</sup> Memoria virgiliana, forse non priva di qualche ironia: «hoc dicens ferrum adverso sub pectore condit» (*Aen.*, XII 950).

<sup>17</sup> Per «nam memini» ad inizio di esametro vd. «Nam memini Hesionae visentem regna sororis» (VERG., *Aen.*, VIII 157) e «Nam memini, cum te saevum veniente minaxque» (OV., *her.*, XIX 85).

<sup>18</sup> «Pleno acervo» sembra derivare da Giovenale, con mutamento della posizione dell'aggettivo: «nummus et e pleno tollatur semper acervo» (VI 364).

- unde loco nomen<sup>19</sup> vetus est et montis origo.  
 Tunc ego, fabor enim<sup>20</sup>, rebus deprensus in arctis,  
 35 respondi quae fama foret, sed multa loquutus<sup>21</sup>,  
 ut mos est<sup>22</sup>, cum nos pudet ignorata fateri,  
 haerebam tamen; et meministi quaerere causas  
 non re, sed veri quae proximitate placerent;  
 nam tibi quid recti notique reponere possem?  
 40 seu multus circa fossor, quas eruit urnas,  
 dum sarrit vineta, locum conguessit in unum  
 manibus insessas et turpes ossibus albis,  
 Romulidum cum plebs olim post fata<sup>23</sup> jaceret  
 condita fictilibus tumulis et paupere testâ,  
 45 seu figulus procul hinc Tyberi subvectus in Urbem,  
 argillâ dives fragili, dum litora complet<sup>24</sup>  
 fictilibus, statio fuerat quâ proxima cymbis,  
 in vacuam urceolos et fractas contulit ollas  
 planitiem, longo res est obscurior aevo<sup>25</sup>;  
 50 scire nec id prisca seros voluere nepotes<sup>26</sup>.  
 Sed quoniam veram montis praedicere causam<sup>27</sup>  
 non valui, cum me cupido sermone rogares,  
 accipe, quam precibus<sup>28</sup> dudum exoratus Apollo  
 me docuit, nec te pigeat<sup>29</sup>, si grande minaris  
 55 carmen et Aonidum famâ Sacraia complex,  
 inceptis operam magnis non amplius horae  
 furari spatium: gaudent hac fraude Camoenae<sup>30</sup>,

<sup>19</sup> Intarsio ovidiano: «illa loco nomen fecit, locus ipse Lupercis» (*fast.*, II 421).

<sup>20</sup> Inciso virgiliano: «Hic tibi, fabor enim, quando haec te cura remordet» (*Aen.*, I 261).

<sup>21</sup> Per «multa locutus» in clausola vd. «saepe 'vale' dicto rursus sum multa locutus» (*OV.*, *trist.*, I 3, 57) e «mollius es solito mecum tum multa locutus» (*eleg. in Maecen.*, I 67).

<sup>22</sup> Prestito da Lucano: «ut mos est Phariis miscendi licia telis» (X 126).

<sup>23</sup> Cfr. «miseri post fata Sychaei» (*VERG.*, *Aen.*, IV 20); «meum post fata levamen» (*PROP.*, IV 11, 63); «post fata quiescit» (*OV.*, *am.*, I 15, 39); «post fata reposco» (*OV.*, *met.*, XIII 180).

<sup>24</sup> Per questa clausola cfr. «deducunt socii navis et litora complent» (*VERG.*, *Aen.*, III 71); «exercitum ruit ad portus et litora complent» (*VERG.*, *Aen.*, III 676); «circumeunt, alii rupes ac litora complent» (*LUC.*, IV 464).

<sup>25</sup> Per «longo aevo» in quella giacitura metrica cfr. «sustinet – et longo facite ut narremur in aevo» (*OV.*, *met.*, XIV 731); «aspicis ut longo teneat laudabilis aevo» (*OV.*, *trist.*, V 14, 35); «Lucus erat longo numquam violatus ab aevo» (*LUC.*, III 399); «iam piger et longo iacet exarmatus ab aevo» (*STAT.*, *Theb.*, XI 743); cfr. anche *SIL.*, IV 474; V 187; VI 255; XVI 332.

<sup>26</sup> Per i *seri nepotes* vd. *supra*, nota 10.

<sup>27</sup> Verso debitore di Lucrezio: «naturam et veram verbis exponere causam» (III 951).

<sup>28</sup> Il prestito da Marziale, «accipe quam primum; brevis est occasio lucris» (VIII 9, 3), può essere ammesso, anche in considerazione di quello che scrive Mazzolari circa le accuse di eccessiva familiarità con Marziale che furono rivolte a Contuccio, certamente per gli epigrammi inseriti nel terzo volume degli *Arcadium carmina* (vd. *supra*, p. 176).

<sup>29</sup> Intarsio ovidiano: «nec faciem nec te pigeat laudare capillos» (*ars*, I 621).

<sup>30</sup> Chiara la ripresa oraziana: «Vergilio annuerunt gaudentes rure Camenae» (*serm.*, I 10, 45).

- et quodcumque datur, dulce est cognoscere verum.  
 Nam mihi per visum, serà cum nocte jacerem<sup>31</sup>  
 60 pervigil, Augusti patuere palatia clivi<sup>32</sup>,  
 qualis erat<sup>33</sup> Latiis olim cum Vatibus aulam  
 explicuit sedemque dedit, quâ vivere longe  
 a populi turba vigilata poemata possent  
 et latera introrsum et totam praetexere frontem<sup>34</sup>.  
 65 Huc et tum Deus ipse, loco qui praesidet, unâ  
 Phoebus et Aonidum coetus convenerat omnis.  
 Miranti, quid enim vellet concursus ad aulam  
 quaerebam tacitus, "Mos est – ait una sororum<sup>35</sup> –  
 hic Vates censere et sacrum condere lustrum.  
 70 Nam postquam coepere legi quae scripta beatos  
 implerent loculos, Vatumque accessit imago  
 cedrina quae nomen scriptoris et ora notaret<sup>36</sup>,  
 institit et favor immeritos et gratia vates  
 tollere, jamque malos capiebant scrinia libros<sup>37</sup>,